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Úvod a cíle práce

V současné ekonomické situaci se kaţdý podnikatelský subjekt snaţí udrţet své místo

na trhu a především dosahovat zisku. Aby se mu to povedlo, je důleţité, aby

management firmy znal obchodní i finanční stránku společnosti. Pouze finančně zdravá

společnost má šanci na trhu uspět. Jednou z moţností určení ekonomické situace

podniku je finanční analýza. Finanční analýza představuje ekonomický proces, který

umoţňuje analyzovat dosavadní vývoj podniku (pracuje s minulostí). Finanční analýza

je zaměřena na identifikaci problémů, silných a slabých stránek podniku. Z jejich

výsledků by měla společnost vytvořit závěry a navrhnout opatření, která povedou

k zlepšení situace a podpoří budoucí vývoj.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace podniku

OMEGA PLUS spol. s r. o. pomocí finanční analýzy a vhodných ukazatelů. Na základě

finanční analýzy zhodnotit stávající situaci společnosti a odůvodnit ji, posléze

navrhnout moţná opatření ke zlepšení ekonomické situace podniku.

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny pojmy doprava a silniční

automobilová doprava. Zvláštnosti dopravních podniků a jejich konkurenceschopnost

na současném trhu. Dále je tato část zaměřena na význam a postup finanční analýzy,

kde je pospána základní metodika finanční analýzy a jednotlivé ukazatele.

V praktické části práce je představena společnost OMEGA PLUS spol. s r. o. a

provedena finanční analýza, pomocí které je zhodnocena finanční situace společnosti

v letech 2010 - 2013. Pro zpracování finanční analýzy bylo zapotřebí účetních výkazů.

V poslední části práce budou na základě provedené analýzy sestaveny návrhy na moţná

opatření ke zlepšení situace a budoucího vývoje podniku.
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1 Doprava

„ Doprava je souhrnem jednotlivých účelných činností, pomocí nichž se uskutečňuje

pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách, přičemž jako dopravní prostředky

je možno označit veškerá technická zařízení, prostřednictvím nichž dochází k přemístění

materiálů, výrobků či zboží.“ (Oudová, 2013, s. 53)

Mezi základní funkce dopravy patří přeprava materiálu, výrobků či zboţí a s tím

spojené loţné operace. O silniční dopravě můţeme tvrdit, ţe je u nás nejrozšířenějším

druhem dopravy, díky své flexibilitě a dostupnosti (hustota pozemních komunikací je

desetinásobně větší neţ u ţelezniční dopravy) a také patří mezi nejrychleji se rozvíjející

sektory národního hospodářství. (Stodola, 2007)

Dopravu lze charakterizovat těmito zvláštnosti (Sixta, Mačát, 2005):

 nutné přemístění (není moţno skladovat) - výsledný efekt dopravy

 vykazuje značnou časovou i směrovou nerovnoměrnost

 závislost na kapacitě dopravních cest i dopravních prostředků

 uskutečňuje se na rozsáhlých územích i sítích

 je silně vzájemně provázána a probíhá často nepřetrţitě

 je závislá na rozvoji výroby a ekonomické situaci dané oblasti

 vyţaduje vysoké investiční náklady a dlouhou návratnost vloţených investic

 vyuţívá mezinárodní spolupráci

1.1 Silniční automobilová doprava

V České republice tvoří silniční automobilová doprava a ţelezniční doprava základ

dopravní soustavy. Silniční nákladní doprava patří k nejrozšířenějším druhům nákladní

dopravy, která přepravuje nejvíce zboţí v tunách a dosahuje nejvyšších přepravních

výkonů. Je vhodná pro zabezpečení přímé přepravy zvláště hodnotnějších druhů zboţí

na různé přepravní vzdálenosti. Díky dostatečné hustotě silničních sítí umoţňuje silniční

doprava nejširší pokrytí trhu.

Mezi základní přednosti silniční nákladní dopravy patří zejména flexibilita v oblasti

poţadavků zákazníků. Mezi další přednosti patří samozřejmě rychlost, spolehlivost,

schopnost zabezpečit přímou přepravu, různorodost vozového parku, vzájemná

nezávislost jednotlivých přeprav, lepší ochrana zboţí.
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Mezi největší nedostatky tohoto druhu dopravy patří značná závislost na počasí, rychle

rostoucí náklady spojené s přepravní vzdáleností, problémy se současnou přepravou

velkého mnoţství zboţí, rostoucí nehodovost a negativní dopad na ţivotní prostředí.

(Sixta, Mačát, 2005)

Obr. č. 1: Stručné schéma logistického řetězce

Z

Á

K

A

Z

N

Í

K

Zdroj: SIXTA, Josef, MAČÁT Václav. Logistika: teorie a praxe. Vyd. 1. Brno: CP

Books, 2005. ISBN 9788025105733 s. 75

1.2 Konkurence

Ve srovnání s ostatními sektory dopravy je kvalita silniční infrastruktury silně

podprůměrná. Mezi identifikované problémy se řadí nedostatečná kvalita silniční sítě

vedoucí v nevyhovujících trasách, fragmentace základního skeletu rychlostních

komunikací, vznik dopravních kolon v příměstských a městských silničních

komunikacích.
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2 Finanční analýza

„Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a doporučení

vhodných řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. Jejím

cílem je poznat finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly vést

k problémům a determinovat silné stránky.“ (Grünwald, 2004, s. 4)

Finanční analýzu chápeme jako metodu hodnocení finančního hospodaření podniku,

kdy se získaná data třídí, agregují, poměřují navzájem, slouţí pro strategické a taktické

rozhodování o financování a investicích. Je zaměřena na identifikaci problému, silných

a slabých stránek hodnotových procesů podniku.

Hlavním cílem finanční analýzy, je poskytnout dokonalý obraz o finančním zdraví

podniku. Finanční zdraví podniku je posuzováno hlavně na základě dat týkajících se

minulého vývoje a současnosti. O finanční analýze se také někdy hovoří jako o metodě

rozboru, při které patří čas a finanční částky do hlavní role.

Cílem finanční analýzy zpravidla bývá: (Souček, 2009)

 posouzení vlivu vnitřního a vnějšího prostředí podniku

 analýza dosavadního vývoje podniku

 komparace výsledků analýzy v prostoru

 analýza vztahů mezi ukazateli

 poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti

 analýza variant budoucí vývoje a výběr nejvhodnějších variant

 interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku

Informace o finančním stavu podniku jsou předmětem zájmu manaţerů i mnoha dalších

subjektů. Uţivatelé finanční analýzy se dělí na uţivatele interní a externí.

Interními uţivateli jsou manaţeři, zaměstnanci daného podniku a akcionáři. Manaţeři

vyuţívají informace z finanční analýzy pro operativní a strategické řízení podniku a

zaměstnanci mají zájem na hospodářské a finanční stabilitě podniku.

Externími uţivateli jsou banky, věřitelé, investoři, stát a státní orgány, obchodní partneři

(dodavatelé, zákazníci) a konkurence. Obchodní partneři, banky a věřitelé zaměřují

svou pozornost hlavně na schopnost podniku hradit své závazky, sleduje se zejména

solventnost, zadluţenost a likvidita firmy. (Kislingerová, Hnilica, 2010)
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2.1 Zdroje finanční analýzy

Mezi základní zdroje finanční analýzy patří účetní závěrka a výroční zpráva. V České

republice musí být dodrţován zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví a dále od 1. ledna

2003 soubor opatření, pomocí něhoţ se stanovuje účetní osnova a postupy účtování.

Účetní závěrka, výroční zpráva a závěry auditora musí být zveřejněny, dle tzv.

zveřejňovací povinnosti, která je popsána v zákoně o účetnictví. (Kislingerová, Hnilica,

2010)

Mezi základní účetní výkazy účetní závěrky patří:

 Rozvaha

 Výkaz zisku a ztráty

 Výkaz cash flow

2.1.1 Rozvaha

Rozvaha je jedním ze základních výkazů účetní závěrky. Podává přehled o majetku

podniku (aktivech) a zdrojích jeho krytí (pasivech) v peněţním vyjádření k určitému

datu a umoţňuje tak posoudit finanční pozici podniku. (Wikipedie, online, 2014)

Zpravidla se sestavuje ve tvaru bilance, kde na levé straně nalezneme majetkovou

strukturu a na pravé straně kapitálovou strukturu.


[…]


224 341 224 308

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 199 313 215 273

Obchodní marže 25 28 9 18

II. Výkony 255 298 229 666 218 815 225 543

1. Trţby za prodej vlastních výrobků a sluţeb 255 298 229 666 218 815 225 543

2. Změna stavu zásob vlastních výrobků

3. Aktivace

B. Výkonová spotřeba 223 963 200 610 192 824 206 437

1. Spotřeba materiálu a energie 1350 1224 1 308 1 520

2. Sluţby 222 613 199 386 191 516 204 917

Přidaná hodnota 31 360 29 084 26 003 28 888

C. Osobní náklady 20 240 20 066 22 178 21 766

1. Mzdové náklady 14 871 14 690 16 892 16 364

2. Odměny členům orgánu společnosti a

druţstva

3. Náklady na sociální zabezpečení a

zdravotní pojištění

4 922 4 896 4 825 4 899

4. Sociální náklady 447 480 461 503

D. Daně a poplatky 60 81 98 88

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného

majetku

485 493 700 761

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

a materiálu

85 116 5 12

1. Trţby z prodeje dlouhodobého majetku

2. Trţby z prodeje materiálu 85 116 5 12

F. Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu

1. Zůstatková cena prodaného majetku

2. Prodaný materiál

G. Změna stavu rezerv a opravných

položek v provozní oblasti a komplexních

nákladů příštích období

754 3 362 -1482 541

IV. Ostatní provozní výnosy 1 031 690 621 856

H. Ostatní provozní náklady 1 908 1568 2 715 1 980

Položka

Období

2010 2011 2012 2013

V. Převod provozních výnosů

I. Převod provozních nákladů

* Provozní výsledek hospodaření 9 029 4 320 2 420 3 877

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a

podílů

J. Prodané cenné papíry a podíly

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního

majetku

1. Výnosy z podílů v ovládaných a řízených

osobách a v účetních jednotkách pod

podstatným vlivem

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých

cenných papírů a podílů

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého

finančního majetku

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního

majetku

K. Náklady z finančního majetku

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a

derivátů

C. II. Dlouhodobé pohledávky

L. Náklady z přecenění cenných papírů a

derivátů

M. Změna stavu rezerv a opravných

položek ve finanční oblasti

X. Výnosové úroky

14 20 22 17

N. Nákladové úroky

27

XI. Ostatní finanční výnosy

468 822 348 677

O. Ostatní finanční náklady

3 205 1 227 1283 1876

XII. Převod finančních výnosů

P. Převod finančních nákladů

* Finanční výsledek hospodaření

-2 723 -385 -940 - 1234

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost

1 378 1 442 137 1100

1. - splatná 1 259 1 393 189 1145

2. - odloţená 119 49 -52 65

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost

4 928 2 493 1343 1 540

XIII. Mimořádné výnosy

R. Mimořádné náklady

Položka

Období

2010 2011 2012 2013

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti

1. - splatná

2. - odloţená

* Mimořádný výsledek hospodaření

T. Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům (+/-)

*** Výsledek hospodaření za účetní období

(+/-)

4 928 2 493 1 343 1 540

**** Výsledek hospodaření před zdaněním

6 309 3 935 1 480 1 765

Příloha C: Certifikát ISO 9001:2008

Abstrakt

Kulhánková, A. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 41 s., 2014

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, metody finanční

analýzy, poměrové a rozdílové ukazatele

Cílem bakalářské práce je zhodnocení ekonomické situace ve společnosti OMEGA

PLUS spol. s r. o. pomocí finanční analýzy. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. První teoretická kapitola je zaměřena na definici pojmu doprava. Druhá

kapitola vysvětluje finanční analýzu, uţivatele, zdroje informací finanční analýzy. Třetí

část se věnuje metodám finanční analýzy, horizontální a vertikální analýza, analýza

rozdílových a poměrových ukazatelů a analýza soustav ukazatelů. Charakteristika

společnosti OMEGA PLUS spol. s r. o. je obsaţena ve čtvrté části práce. V páté

kapitole dochází k analýze finanční situace společnosti. Poslední část je věnována

navrhovaným opatřením ke zlepšení ekonomické situace podniku.

Abstract

Kulhánková, A. Evaluation of the economic situation of the company. Bachelor thesis.

Cheb: Faculty of Economics - University of West Bohemia in Pilsen, 41 p., 2014

Key words: Financial analysis, horizontal and vertical analysis, methods of financial

analysis, proportional anddifferential indicators

The Aim of this bachelor thesis is to evaluate the economic situation in the company

OMEGA PLUS spol. s.r.o by using financial analysis. The thesis is divided into

theoretical and practical part. The first theoretical chapter focuses on the definition of

the transportation. The second chapter explains financial analysis, user information and

sources of financial analysis. The third part deals with methods of financial analysis,

horizontal and vertical analysis, differential and financial indicators and analysis of

system indicators. Description of company OMEGA PLUS spol. s r.o is contained in

the fourth section. The fifth chapter analyze the financial situation of the company. The

last section deals with suggestions of actions to improve the economic situation.