HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Andrea KULHÁNKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Zhodnocení ekonomické situace podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Milena Jiřincová
Podnik – firma: ZČU FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka Andrea Kulhánková v práci nejprve uvádí teoretický základ pro pochopení problematiky dopravy, kde bohužel chybí definice dopravního podniku a jeho zvláštností, jak je uvedeno v zásadách. V teoretické části autorka vhodně pracuje s dostatečným množstvím zdrojů a s citacemi. Bohužel už citace příliš nevyužívá v praktické části práce, kde by také někde byly vhodné. V představení podniku oceňují dobře provedenou SWOT analýzu, ze které ale nevyplývají doporučení pro další strategii podniku a její umístění bych volila spíše na konec práce, aby v ní mohly být zpracovány výsledky z provedené finanční analýzy. Úroveň práce trochu snižují gramatické chyby. V závěru práce autorka doporučuje poměrně vhodná zlepšující opatření. Ačkoliv autorka shrnuje finanční situaci podniku celkově jako dobrou, likvidita je nižší, než by měla být, rentabilita trvale klesá a zadluženost je poměrně vysoká, takže by závěry neměly být tak optimistické. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

HODNOTĚNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Proč jste u výpočtu ukazatelů rentability používala v čitateli pokaždé jiný druh zisku?

Jak byste mohla pozitivně motivovat odběratele k včasnému splácení faktur?

Co byste doporučila pro zvýšení hodnot likvidity, která je poměrně nízká, a jak by se toto mohlo projevit v ukazatelích zadluženosti?

Jak hodnotíte výsledky výpočtů ČPK na straně 36?

Jakou strategii byste podniku doporučila na základě provedené SWOT analýzy?

V Plzni, dne 9.5.2014

Jirincová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).